(17) Διὰ τοῦτο. Vertimus : *Hanc ob causam, procul absunt justitia et pax, quod unusquisque, etc. Junius : Hinc est quod justitia procul exulante et pace, unusquisque.* Recedimus aliquanto a versione viri doctissimi, ut mens auctoris expressius patra

rem deserit, et in fide ejus cæcutit, neque in institutis præceptorum ejus ambulat, aut vitam Christo dignam degit; sed secundum pravas ipsius concupiscentias incedit, iniquam et impiam invidiam resumendo, per quam et mors in mundum intravit¹⁸.

ἀπαθὴ ἀνεληφότας (19), δι' οὗ καὶ θάνατος εἰσῆλθεν εἰς τὸν κόσμον.

CAPUT IV.

Sic enim scriptum est: Et factum est post dies, obtulit Cain ex fructibus terræ sacrificium Domino: Abel autem obtulit et ipse de primogenitiis ovium suarum, et de adipibus earum. Et respexit Deus super Abel, et super munera ejus: super Cain autem, et super sacrificia ejus non advertit. Et contristatus est Cain valde, et concidit vultu suo. Et dixit Deus ad Cain: Quare tristis factus es? et quare concidit vultus tuus? Nonne si recte offeras, non autem recte divides, peccasti? Quiesce: ad te conversio ejus, et tu dominaberis ipsius. Et dixit Cain ad Abel fratrem suum: Transeamus in campum. Et factum est dum essent in campo, surrexit Cain super Abel fratrem suum, et occidit eum¹⁹. Videtis, fratres, propter æmulationem et invidiam fratricidium commissum. Propter æmulationem pater noster (24) Jacob²⁰ a facie fratris sui Esau aufugit. Æmulatio efficit, ut Joseph ad mortem usque persecutionem sustineret²¹, et in servitutem addiceretur. Æmulatio Moysen a facie Pharaonis regis Ægypti fugere compulit, cum popularem suum dicentem audiret: Quis te constituit principem et judicem super nos? nunquid tu vis me occidere, quemadmodum occidisti heri Ægyptium²²? Propter æmulationem (26) Aaron et Maria extra castra segregati habitaverunt²³. Æmulatio Dathan et Abiron vivos ad inferos detruxit²⁴, quod cum Moyse Dei famulo seditione contende-

¹⁸ Sap. 11, 24. ¹⁹ Gen. 1v, 3-8. ²⁰ Gen. xvii, 41. ²¹ Gen. xxviii. ²² Exod. 11, 14. ²³ Num. xii, 4. ²⁴ Num. xvi, 33.

VARIORUM NOTÆ.

possit; qui utilissimum hoc effectum contra seculi politico reddidit; pessum ire morum curam, pacemque civilem, contempta prius pietate. FELL.

(18) Τῷ Χριστῷ. Licet probetur hæc lectio Wott, ea tamen displicet Dav. quia ideo sic supplet: τῷ ἐν Χριστῷ, phrasi ab Apostolo passim usurpata. GALL. — καθῆκον τῷ Χριστῷ. Legendum forte Χριστιανῶν, est autem καθῆκον, idem quod προσῆκον, ut Cl. Alex. Pædag. lib. 1, ubi ex Stoicorum schola καθῆκον definit esse τὸ κατορθούμενον κατὰ τὴν τοῦ λόγου ὑπακοήν. JUN.